
                                 CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. I. M. Iovescu, Nr. 47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248) 537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 

E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 
 

 

HOTĂRÂRE 

privind actualizarea organigramei și a statului de funcții  ale  Primariei comunei Bughea de Jos 

judetul Arges 

 

   Consiliul Local al comunei Bughea de Jos, județul Argeș, întrunit în şedinţă ordinară a lunii februarie 2024; 

Având în vedere: 

⮚referatul de aprobare al primarului la proiectul de hotarare privind modificarea organigramei 

Primariei comunei Bughea de Jos județul Argeș și al statului de functii; 

⮚raportul de specialitate la proiectul de hotărâre propus, întocmit de secretarul general al Comunei 

Bughea de Jos, judetul Arges; 

⮚avizele comisiilor de specialitate  ale Consiliului Local Bughea de Jos județul Argeș 

⮚prevederilor art.129 alin.(2) lit.a), alin.(3) lit.”c” din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  

⮚prevederile art.546 lit.k din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și 

completările ulterioare 

⮚prevederile din Partea a VI din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și 

completările ulterioare 

În temeiul art. 139, alin.(1) si art. 196 alin.(1) lit.a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ cu modificarile și completările ulterioare 

HOTĂRĂȘTE : 

Art.1. – Se modifică organigrama și statul de funcții ale Primariei comunei Bughea de Jos județul 

Arges, conform Anexelor 1  și  2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. – Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice prevederi anterioare stabilite 

prin hotărâri ale Consiliului Local Bughea de Jos îşi încetează aplicabilitatea. 

Art.3. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei Bughea de 

Jos şi compartimentele din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 

Art.4. – Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștintă publică prin afișare la sediul Primăriei Bughea de 

Jos și va fi comunicata Instituției Prefectului Județului Argeș, Primarului Comunei Bughea de Jos. 

 

 

 
           

Preşedinte de şedinţă ,                                                                                Contrasemnează pentru legalitate 

    Consilier local,                                                                                                      Secretar general,  

     Ion Vlădescu                                       Bianca State-Golumbeanu 
                                            

         
 

 

Nr.09/15 februarie 2024 

 

 
 

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com


 
 

 

 

 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Bughea de Jos în ședința ordinara din data de 

15.02.2024, cu respectarea prevederilor OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu un număr de 11 voturi 

pentru,0 abțineri și 0 voturi împotrivă, din totalul de 13 consilieri locali în funcție și 13 consilieri locali prezenti la 

ședință. 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL  NR.09/15.02.2024 

 

OPERAŢIUNI EFECTUATE 

 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

1 2 3 

Adoptarea hotărârii  s-a făcut cu majoritate  simplă ☑ absolută  calificată 15 / 02 / 2024  

Comunicarea  către primarul comunei 16 / 02 / 2024  

Comunicarea către prefectul judeţului 23 / 02 / 2024  

Aducerea la cunoştinţă publică 15 / 02 / 2024  

Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual ˗ ˗ 

Hotărârea devine obligatorie  sau produce efecte juridice, după caz  15 / 02 / 2024  



JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                 ANEXA nr. I  

CONSILIUL LOCAL BUGHEA DE JOS                                                                                          la HCL nr._09/15 februarie 2024 

ORGANIGRAMA  

CONSILIULUI LOCAL ŞI APARATULUI DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI                 

 

      3  din care                  1 f.p.e           1 f.p.e      2 din care                1 f.p.e                1 CM          1 C.M.         1 CM             2 C.M.              5 CM                   2 CM 

      3 f.p.e                        1 f.p.e                                           1 ag. Pază         1 buldoexcavatorist 

                                                                                                  1 CM                                 1 guard             2 muncitori necalificat 

                                                                                                                                            1 munctitor calificat-                                                                             

                                                                                                                                                                                                                                                    (conducător auto profesionist) 

                             1 electromecanic 

 TOTAL  23 posturi din care : 

- 2 demnitate publică 

- 8 funcționari publici  din care:1 conducere, 7 execuție, 

- 13 contract de muncă                                      

 Notă – CM – contract de muncă 

             fpc – funcţionar public de conducere 

             fpe – funcţionar public de execuţie                                                             

 

 

                          Președinte ședință,                                             Secretar general, 

                            Consilier local,                                                                                                                                    Bianca State-Golumbeanu    

                            Ion Vlădescu                                                       

SECRETAR 

GENERAL al COMUNEI 

BUGHEA DE JOS 

f.p.c 
VICEPRIMAR 

 C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 

A
C

H
IZ

IȚ
II

 P
U

B
L

IC
E

, 

U
R

B
A

N
IS

M
, 

S
IA

T
E

M
A

T
IZ

A
R

E
, 

M
A

N
A

G
E

R
  
P

R
O

IE
C

T
E

  

  
C

O
M

P
A

R
T

IM
E

N
T

  

A
G

R
IC

O
L

 Ș
I 

D
E

 

F
O

N
D

 F
U

N
C

IA
R

 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 

R
E

L
A

Ț
II

 C
U

 

P
U

B
L

IC
U

L
, 

R
E

G
IS

T
R

A
T

U
R

Ă
 

P
R

O
T

E
C

Ț
IE

 C
IV

IL
Ă

, 

S
V

S
U

, 
S

T
A

R
E

  
 

C
IV

IL
Ă

 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 

S
A

L
U

B
R

IA
Z

A
R

E
 Ș

I 

P
R

O
T

E
C

Ț
IA

 

M
E

D
IU

L
U

I 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

S
 E

R
V

IC
IU

L
 D

E
 

G
O

S
P

O
D

A
R

IR
E

 

D
R

U
M

U
R

I 

PRIMAR 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 

C
O

N
T

A
B

IL
IT

A
T

E
 

B
U

G
E

T
 F

IN
A

N
Ț

E
 

IM
P

O
Z

IT
E

 Ş
I 

T
A

X
E

, 

R
E

S
U

R
S

E
 U

M
A

N
E

  

C
O

D
U

C
Ă

T
O

R
 A

U
T

O
 

M
IC

R
O

B
U

Z
 Ș

C
O

L
A

R
 

E
X

P
E

R
T

 R
O

M
I 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 

A
S

IS
T

E
N

T
A

 

S
O

C
IA

L
A

  

 B
IB

L
IO

T
E

C
A

 

C
O

M
U

N
A

L
Ă

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BUGHEA DE JOS                                                                        Anexa II la Hotărârea Consiliului Local Bughea de Jos    

        JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                         Nr.09/15 februarie 2024              

 

STAT NOMINAL DE FUNCŢII  

al aparatului de specialitate al  PRIMARULUI  COMUNEI BUGHEA DE JOS – JUDEŢUL ARGEŞ  
 

Aparatul de specialitate al primarului  

Structura/nume şi prenume   

Demnitar 

Funcţia publică 

C
la

sa
 

G
ra

d
a
ți

a
 

G
ra

d
u

l 
p

r
o
fe

si
o
n

al
 

 
N

iv
el

u
l 

st
u

d
ii

lo
r 

Funcţia contractuală 

  
  
 C

la
să

  

  
  

G
ra

d
a
ți

a
  

  
N

iv
el

u
l 

  
  
  

st
u

d
ii

lo
r 

G
ra

d
 

p
ro

fe
si

o
n

a
l 

VACANT- dacă este cazul Înalt 

funcţionar 

public 

De conducere De execuţie/ 

nivel de 

salarizare 

 

De 

conducere 

 

De execuţie 

TĂNĂSESCU  

ION DOREL 
Primar                     

OANCEA BOGDAN Viceprimar                      
STATE-GOLUMBEANU 

BIANCA-CRISTINA 
  Secretar   

general al 

comunei 

Bughea de Jos  

    S               

COMPARTIMENT 

CONTABILITATE, BUGET 

FINANȚE, IMPOZITE ŞI 

TAXE, RESURSE UMANE  

              

Cîndea Alina Georgiana   x Inspector 

(contabil) 

I 3 P S       

Enache Ileana Adi    x Inspector 

(impozite 

și taxe) 

I 5 S S       

Voicu Cristina   x Inspector 

(casier) 

I 4 A S       

COMPARTIMENT  

ASISTENŢĂ SOCIALĂ  
              

Irimia Gabriela Ancuţa    x Inspector 

(asistent 

social) 

I 4 S S       

Vacant         x referent III - M - 
COMPARTIMENT 

AGRICOL ȘI DE FOND 

FUNCIAR  

                         

Trandafir Eugeniu    x Consilier 

(inginer 

I 5 S S       



registru 

agricol) 
COMPARTIMENT RELAȚII 

CU PUBLICUL-

REGISTRATURĂ, 

PROTECȚIE CIVILĂ, SVSU, 

STARE CIVILĂ,  

              

Tănăsescu Mihaela    x   Inspector 

(șef 

SVSU, 

stare 

civilă)   

I 5 S  S       

COMPARTIMENT 

ACHIZIȚII PUBLICE, 

URBANISM, 

SISTEMATIZARE, 

MANAGER PROIECTE  

              

Negoiesu Ramona Denisa   x Consilier 

achiziții 

publice 

(urbanism, 

achizitii 

publice) 

I 1 A S       

COMPARTIMENT 

SALUBRIZARE ȘI 

PROTECȚIA MEDIULUI 

              

Vacant         x consilier I  S D 

COMPARTIMENT 

ADMINISTRATIV 
              

Nițiș Cristina          x Guard (femeie 

de serviciu) 

III 5 G  

Malancu Mihai          x paznic III 5 G  
 EXPERT ROMI               

Cornea Ion          x expert rromi  III 3 G  
COMPARTIMENT 

GOSPODĂRIRE DRUMURI  
              

Vacant         x buldoesca- 

vatorist 

III  M  

Amzică Mihai          x Muncitor 

(muncitor 

necalificat) 

III 5 G-M  

Ștefănescu Florin         x muncitor III  G-M  



(muncitor 

necalificat mai 

conduce si 

masina 

primăriei) 

Cernescu Lucian-Ionuț         x m.calificat 
(conducator auto 

profesionist) 

momentan și 

buldoexcavator 

III 3 M  

Vacant          electromecanic III 3 M  

MICROBUZ ŞCOALĂ               

Valeriu Constantin Bănică         x cond. auto  III 5 M  

Vacant          x cond. auto  III  G-M  

BIBLIOTECĂ                 

Găină Veronica 

  

        x bibliotecar  III 5 M  

ASISTENŢI PERSONALI                            

                23     

                            

 

 

 

 

 

                      

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

NR. TOTAL FUNCȚII DEMNITATE PUBLICĂ 
 

2 

 

NR. TOTAL FUNCŢII PUBLICE 
 

8 

 

NR. TOTAL FUNCŢII CONTRACTUALE, DIN CARE 4 VACANTE 

 

 

13 

 

NR. TOTAL FUNCŢII ÎN INSTITUŢIE 

 

 

23 



                           Nr. Total funcţii demnitate publică                    2 

                           Nr. Total funcţii publice                                      8 din care 0 vacante  

                                d.c. Nr.total funcţii publice de conducere         1 

                                       Nr.total funcţii publice de executie            7 din care 0 vacante  

                           Nr. Total funcţii contractuale                            13 din care 5 vacante  

                                  Nr.total funcţii contractuale de conducere       - 

                                  Nr.total funcţii contractuale de execuţie        13 

                            NR. TOTAL FUNCŢII ÎN INSTITUŢIE        23 din care 4 posturi vacante . 

   

 

 

 

 

 

 

                      Preşedinte de şedinţă,                                                                                                                         Secretar general, 

                         Consilier local, 

                         Ion Vlădescu                                                                                                                                                                Bianca  State-Golumbeanu                 
 


